
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI GESTIONE FINANZIARIA ECONOMATO E TRIBUTI
 

                                                                                        NR. 834

                                                                                       DEL 07-12-2016

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione
dell’ imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche
affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti per anni
cinque dalla stipula del contratto–  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

Il Responsabile del Servizio Tributi

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06/04/2016, immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato disposto l’ affidamento in concessione, per anni
cinque, del “servizio di riscossione e di accertamento dell’ imposta comunale
sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la materiale
gestione del servizio affissioni”, a società iscritta all’ albo di cui all’ art. 53 del D.
Lgs. 15 dicembre 1997, n.446, approvando il relativo capitolato;

con  propria determina n. 585 (registro generale)  del 27.09.2016, esecutiva ai-
sensi di legge, è stata indetta una gara per l’ affidamento in concessione  del
servizio di riscossione e di accertamento dell’ imposta comunale sulla pubblicità e
dei diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti,
per anni cinque,  mediante procedura aperta, ai sensi dell’ art.50 del D.Lgs.
50/2016, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 95, comma 3 del Decreto stesso;

è stato disposto di svolgere la gara con modalità telematica, mediante la-
Piattaforma START/RTRT “Sistema telematico di acquisto regionale della Toscana”
– https://start.e.toscana.it/rtrt;

https://start.e.toscana.it/rtrt


è stato approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati,-
documenti tutti allegati all’ originale della determina sopra richiamata;

Riscontrato che:
entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sulla piattaforma
telematica START/RTRT (03.11.2016) è pervenuta una sola offerta da parte
della Società ICA Srl  -   Lungotevere Flaminio, 76 – 00196 Roma e che la
stessa è stata ammessa alla gara;
il giorno 04/11/2016 si è proceduto, in seduta pubblica, a dare inizio alle
operazioni di gara;

Visto l’ art. 1 del disciplinare di gara, nel quale si stabilisce che la stazione appaltante
può effettuare l’ aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida;

Considerato che le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi
del d.lgs. n. 50/2016;

Presi in esame i verbali di seguito elencati, relativi all’ esperimento della gara, allegati
all’ originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e
ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute:

1’ verbale di gara del 04/11/2016;-
2’ verbale di gara del 09/11/2016;-
3’ verbale di gara del 09/11/2016;-
4’ verbale di gara del 09/11/2016-

Considerato che, come risulta dal 4’ verbale di gara, redatto in data 09/11/2016 ed
allegato alla presente determinazione, la Commissione propone l’ aggiudicazione dell’
affidamento in concessione del  servizio di riscossione e di accertamento dell’ imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la materiale
affissione dei manifesti, alla Società ICA Srl  -   Lungotevere Flaminio, 76 – 00196
Roma,  che ha presentato l’ offerta economicamente più vantaggiosa conseguendo il
punteggio di 80/100 ed ha offerto un rialzo dello 0,72% sul canone posto a base di gara
per un importo complessivo di euro 70.504,00;

Considerato che l’ offerta presentata non è stata ritenuta  anomala;

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero,  trattandosi di servizi di natura intellettuale per i
quali non è stato necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che per la sopradetta società aggiudicataria della gara di cui trattasi:
dalla consultazione del casellario informatico istituito presso il sito internet-
dell’ ANAC, non risultano presenti eventuali annotazioni che precludano la
partecipazione di appalto/concessione per la suddetta società;
risulta soddisfatta la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80-
del D.Lgs. 50/2016, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,-
capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei
documenti di gara, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;



risulta la regolarità contributiva all’ I.N.P.S. come da DURC agli atti d’ ufficio;-
è in corso la verifica antimafia di cui all’ art.91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;-

Ritenuto, pertanto:
di aggiudicare definitivamente la Concessione del  servizio di riscossione e di-
accertamento dell’ imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti alla Società
I.C.A. s.r.l. -   Lungotevere Flaminio, 76 – 00196 Roma sospendendone l’
efficacia fino all’ esito positivo della verifica antimafia suddetta,  ai sensi
dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016;
di prevedere la possibilità, per motivi di urgenza, di stipulare il contratto, sotto-
condizione risolutiva, anche in assenza dell’ informazione antimafia, decorsi i
termini di cui al secondo comma, primo periodo, dell’ art. 92 del D.Lgs.
06/09/2011, n. 159, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo;

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, essendo stata presentata un’ unica
offerta;

Ritenuto di approvare lo schema di avviso relativo all’ aggiudicazione della
concessione, allegato sotto la lettera A)  alla presente determinazione e di pubblicarlo
sul sito web del Comune di Porcari: www.comunediporcari.org  nella Sezione Albo
Pretorio – Bandi e in Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti, “ -  per
la durata di 15 giorni” nonché sul sito web dell’ osservatorio regionale dei contratti
pubblici -  SITAT;

Visto lo schema di  contratto, da stipularsi in forma pubblica fra l’ Amministrazione
Comunale e la Società ICA Srl -  Lungotevere Flaminio, 76 – 00196 Roma, allegato in
atti alla  presente determina;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19  del 06.04.2016,  esecutivo ai
sensi di legge, con la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi
2016 – 2018, nonché la  deliberazione della Giunta Comunale n. 70 dell’ 11/05/2016,
esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione del Comune per l’esercizio finanziario 2016, affidando ai Responsabili di
Servizio i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune  nella
Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’
art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella
legge 07.12.2013, n. 213;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

http://www.comunediporcari.org


Visti:
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il vigente Regolamento Comunale dei contratti;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti che non risultano abrogate;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-
il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del-
15.05.2015;

DETERMINA

Di approvare le risultanze  delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali1)
in premessa citati, ed allegati alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale ed in particolare di approvare la proposta di aggiudicazione
a favore dell’ unico offerente:  I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l. con sede
legale in Roma, Lungotevere Flaminio, 76;

Di aggiudicare definitivamente la Concessione del “Servizio di accertamento e2)
riscossione dell’ imposta comunale sulla pubblicità e de i diritti sulle pubbliche
affissioni, compresa la materiale gestione del servizio affissioni”, per la durata di
anni cinque con decorrenza dalla data di stipula del contratto,  alla  Società I.C.A.
Imposte Comunali Affini S.r.l., con sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio,
76, unica offerente, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa,
conseguendo il punteggio pari a 80/100, ed ha offerto un rialzo dello 0,72% sul
canone posto a base di gara per un importo complessivo di euro 70.504,00;

Di dare atto che è stato verificato in capo alla Società suddetta il possesso dei3)
prescritti requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di
idoneità professionale, capacità economico – finanziaria e capacità tecnico
professionale  e che i relativi documenti risultano depositati agli atti d’ ufficio e
che è  in corso la verifica antimafia di cui all’ art.91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. e
che pertanto è momentaneamente sospesa l’ efficacia dell’ aggiudicazione;

Di prevedere la possibilità, per motivi di urgenza, di stipulare il contratto, sotto4)
condizione risolutiva, anche in assenza dell’informazione antimafia, decorsi i
termini di cui al secondo comma, primo periodo, dell’ art. 92 del D.Lgs.
06/09/2011, n. 159, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo;

di approvare lo schema di  contratto, da stipularsi in forma pubblica fra l’5)
Amministrazione Comunale e la Società I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l con
sede legale in  Roma, Lungotevere Flaminio, 76, allegato in atti alla presente
determina;

Di trasmettere lo schema di contratto, all’Ufficio Segreteria/Contratti per gli6)
adempimenti gestionali opportuni e conseguenti all’approvazione del presente atto;



Di approvare l’ avviso  relativo all’ aggiudicazione della concessione in oggetto,7)
disponendo che l’ avviso di cui all’ allegato A) sia pubblicato sul  web del Comune
di Porcari: www.comunediporcari.org  nella Sezione Albo Pretorio – Bandi per la
durata di 15 giorni e in “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti”
ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,  nonché sul sito web dell’
osservatorio regionale dei contratti pubblici -  SITAT;

Dare atto che sarà effettuata la prescritta pubblicazione sul sito web del Comune8)
nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai
sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Di rimandare ad un successivo provvedimento l’ assunzione dell’ accertamento9)
relativo al canone offerto dalla suddetta Soc. I.C.A. srl;

Il Responsabile di Servizio
(Rag. Giuliana Maria Lera)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

http://www.comunediporcari.org

